Дело № 1-508/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретарях Костюркиной Е.П., Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Металлургического района г. Челябинска Синдянкиной Ж.В., помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Киселева М.А., ФИО1, ФИО2,

потерпевшего ЛАА,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Шунайловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, хх.хх.хх ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. "з" ч. 2 ст. 111 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 в период времени с 14.00 часов до 17.28 часов 12.02.2019 года находился в квартире 62 дома 37в по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, совместно с ранее ему незнакомым ЛАА, где у него на почве личных неприязненных отношений, внезапно возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью ЛАА

Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 в указанный день, период времени и месте, находясь на кухне указанной квартиры, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений, кулаком правой руки нанес один удар по лицу в область челюсти ЛАА От полученного удара ЛАА испытал физическую боль и упал на пол. В момент когда ЛАА пытался встать с пола на ноги, ФИО3, продолжил свои преступные действия, нанес один удар кулаком правой руки по лицу в области челюсти ЛАА После чего ФИО3 нанес лежащему на полу ЛАА три удара правой ногой в области грудной клетки, причинив потерпевшему физическую боль. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 взял в кухне деревянный табурет и умышленно, с силой нанес два удара указанным табуретом в область головы ЛАА, причинив ему физическую боль. В результате указанных действий ФИО3 сиденье табурета сломалось. Продолжая свои преступные действия, ФИО3 фрагментом, отломанным от вышеуказанного табурета, нанес лежащему на полу ЛАА не менее двадцати тычковых ударов в область спины и правой ноги, причинив тем самым физическую боль. Затем ФИО3 направляясь к выходу из кухни, где, открыв деревянную дверь, нанес указанной дверью два удар по голове лежащему на полу ЛАА, причинив физическую боль. Далее ФИО3 вышел в коридор, где обулся в кроссовки, после чего вернулся в кухню и ногой, обутой в кроссовок, нанес два удара по голове ЛАА, причинив ему физическую боль. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшему ЛАА

- тупую травму головы, включившую в себя кровоподтеки и ссадины мягких тканей, черепно-мозговую травму в виде сотрясения головного мозга, образовавшуюся в результате минимум трех травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов) на область головы, которая вызвала временное нарушение функции органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента травмы (до 21 дня включительно), что является медицинских критерием квалифицирующего признака (кратковременное расстройство здоровья) в отношении легкого вреда здоровью. 

- тупую травму левой половины грудной клетки в виде перелома 9 ребра с повреждением легкого и образованием травматического пневмоторакса, образовавшуюся в результате ударного воздействия тупого твердого предмета на область левой половины грудной клетки, которая является опасной для жизни человека, создающей непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью.

- тупую травму живота в виде разрыва левой доли печени, ушиба левой почки, образовавшуюся в результате однократного и более травматического воздействия тупого твердого предмета на левую боковую поверхность туловища, которая является опасной для жизни человека, создающей непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью.

Своими преступными действиями ФИО3, умышленно причинил ЛАА тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал частично, указывая о меньшем количестве нанесенных им ЛАА ударов, а также причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего без применения каких-либо предметов, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО3 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования.

В соответствии с чистосердечным признанием от 14.02.2019 года ФИО3 сообщил о том, что 12.02.2019 года в дневное время в квартире 62 дома 37в по ул. 50 лет ВЛКСМ он нанес телесные повреждения ЛАА (т. 1 л.д. 63).

В соответствии с протоколом явки с повинной от 14.02.2019 года ФИО3 сообщил аналогичные с чистосердечным признанием сведения о причинении им телесных повреждений ЛАА (т. 1 л.д. 64-65). 

Допрошенный 15.02.2019 года с участием защитника в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что с 31.12.2018 года он прекратил совместное проживание со своей бывшей супругой БДА однако продолжал навещать свою малолетнюю дочь. 09.02.2019 года из переписки в социальной сети он узнал об измене БДА с ЛАА 10.02.2019 года в ходе переписки с другом ЛАА он пытался выяснить наличие интимной связи БДА с последним. 12.02.2019 года в социальной сети ему ответил ЛАА, высказывал в его адрес оскорбления. Затем он созванивался с ЛАА и его другом МПЕ При этом последний предложил ему приехать и пообщаться, назвал адрес. Он приехал по адресу: ул. 50 лет ВЛКСМ, 37в, где его встретил МПЕ, пригласил в квартиру. После чего в кухне он разговаривал с МПЕ и ЛАА В ходе общения ЛАА оскорблял его, затем соскочил со стула и замахнулся на него. Он уклонился от удара ЛАА и нанес 1 удар кулаком правой руки в область челюсти слева ЛАА, отчего последний упал на пол. В это время на него замахнулся МПЕ, но он тут же нанес ему 1 удар кулаком в лицо, отчего тот упала на пол рядом с ЛАА Когда ЛАА попытался подняться, то он нанес ему 1 удар кулаком правой руки в челюсть, отчего ЛАА вновь упал на пол. Затем он поставил в область грудной клетки лежащего на полу ЛАА правую ногу и нанес сверху в область груди потерпевшему не менее 3 ударов ногой. Когда ЛАА попытался встать, то он нанес ему 1 удар табуретом по голове. Табурет разбился. После чего он взял с пола ножку от табурета и крикнул в адрес МПЕ что если тот попытается встать, то он воткнет ножку в него. Когда он стал открывать дверь из кухни в коридор, чтобы уйти, то специально задел этой дверью ЛАА по голове. После чего он обулся, вновь прошел в кухню и ногой, обутой в кроссовок, ударил лежащего на полу ЛАА по голове (т. 1 л.д. 80-85).

25.02.2019 года в ходе очной ставки со свидетелем МПЕ подозреваемый ФИО3 показал, что не помнит чтобы он прыгал ногами на ЛАА после нанесения ему 2 ударов табуретом по голове (т. 1 л.д. 122-127).

22.07.2019 года в ходе очной ставки с потерпевшим ЛАА подозреваемый ФИО3 показал, что 12.02.2019 года около 14.00 часов он по приглашению МПЕ приехал в квартиру, где у него произошел словесный конфликт с ЛАА В ходе конфликт ЛАА попытался нанести ему удар кулаком, но он увернулся и нанес ЛАА 1 удар кулаком правой руки в область челюсти, отчего тот упал на пол. После чего в конфликт вмешался МПЕ, между ними произошла обоюдная драка и МПЕ упал на пол рядом с ЛАА Когда ЛАА попытался встать, то он нанес ему 1 удар кулаком правой руки по голове, отчего тот вновь упал на пол. Затем он нанес лежащему на полу ЛАА 3 удара правой ногой в область грудной клетки. Когда ЛАА попытался встать, то он взял в руки табурет и нанес ею 1 удар по голове ЛАА От табурета откололся осколок, который он взял в руки и пугал им МПЕ, чтобы тот не вставал с пола и не наносил ему удары. После чего он дверью ударил 1 раз по голове ЛАА и вышел в коридор, где обул на ноги кроссовки, вернулся в кухню и нанес ЛАА 1 удар правой ногой в область затылка. После чего ушел (т. 1 л.д. 150-154).

27.08.2019 года допрошенный в качестве обвиняемого ФИО3 показал, что причинил тяжкий вред здоровью ЛАА в связи с совершением им аморального поступка в отношении его малолетней дочери (т. 2 л.д. 28-31).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО3 их полностью подтвердил, показал, что в содеянном раскаивается. Свои действия обосновал тем, что он опасался ЛАА и МПЕ, поскольку их было двое, оба находились в состоянии опьянения, вели себя агрессивно, на столе рядом с ними лежали ножи. МПЕ физически развит, представлял для него угрозу. Он нанес ЛАА 1 удар табуретом по голове, отчего от табурета отломился осколок. Данный осколок он направлял в сторону МПЕ, чтобы тот не вставал. Также он нанес не менее 3-10 ударов ногой в область груди и живота ЛАА

Кроме признательной позиции ФИО3 его причастность к причинению тяжкого вреда здоровью потерпевшему ЛАА подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении от 13.02.2019 года ЛАА сообщил о том, что 12.02.2019 года в дневное время в квартире 62 дома 37в по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска малознакомый по имени "Юрий" причинил ему телесные повреждения (т. 1 л.д. 32). 

Согласно рапорта следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП "Металлургический" СУ УМВД России по г. Челябинску, ФИО4 установлено, что тяжкий вред здоровью ЛАА причинил ФИО3, потерпевший госпитализирован в ГБУЗ ГКБ № 1 (т. 1 л.д. 25).

Согласно телефонограммы от 12.02.2019 года в ГБУЗ ГКБ № 1 был госпитализирован ЛАА с адреса: ул. 50 лет ВЛКСМ, 37в-62 с диагнозом: "сочетанная травма" (т. 1 л.д. 29). 

Согласно справки МАУЗ ОТКЗ ГКБ № 1 12.02.2019 года бригадой СМП в хирургический корпус доставлен ЛАА с диагнозом: ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, закрытый перелом костей носа со смещением, ушибленные ссадины лица, закрытый перелом 8-10 ребер слева (клинически), посттравматический левосторонний пневмоторакс, закрытое повреждение органов брюшной полости, линейный разрыв печени, гемоперитонеум, контузия левой почки (т. 1 л.д. 31).

В соответствии с карта вызова скорой медицинской помощи № 982 от 12.02.2019 года поступил вызов 12.02.2019 года в 17.28 часов на адрес: ул. 50 лет ВЛКСМ, 37в-62, откуда был госпитализирован ЛАА, который сообщил о том, что около 16.00 часов был избит знакомым в квартире (бил табуретом по голове, прыгал ногами по грудной клетке, бил по лицу ногами). Вызов бригады СМП поступил с абонентского номера, находящегося в пользовании свидетеля МПЕ (т. 2 л.д. 14-16). 

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ЛАА показал, что до рассматриваемых событий с ФИО3 знаком не был. 12.02.2019 года он вместе с ЧАМ и БДА совместно отдыхал, после чего у него были интимные отношения с БДА На следующий день он и МПЕ в социальной сети переписывались с ФИО3, они договорились о встрече. 14.02.2019 года ФИО3 приехал в квартиру, где находились он, МПЕ, МАВ и ЩАЮ Далее в кухне между ним и ФИО3 в присутствии МПЕ произошла ссора, после чего он очнулся от боли на диване в комнате. Что с ним произошло не помнит. Со слов МПЕ подсудимый наносил ему удары кулаками по голове, табуретом, а затем осколком от табурета в область позвоночника. Со слов врача ему стало известно, что у него повреждено легкое. У него болело все тело.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний потерпевшего ЛАА, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в ночь с 08.02.2019 года на 09.02.2019 года у него было интимная связи с БДА Через несколько дней ему в социальной сети стал писать ФИО3 (бывший супруг БДА) 12.02.2019 года около 11.00 часов ему позвонил ФИО3 и они договорились о встрече. На тот момент он находился в квартире знакомых вместе с МПЕ, ЩАЮ и МАВ Затем приехал ФИО3, прошел в квартиру. Он, МПЕи ФИО3 сидели в кухне за столом, разговаривали. Что происходило дальше не помнит. Он пришел в себя когда лежал на диване в комнате. У него болело тело и голова. Рядом с ним находились врачи и МПЕ Он был госпитализирован в ГКБ № 1. Со слов МПЕ ему известно, что в тот день у него произошел конфликт с ФИО3 и подсудимый нанес ему удар кулаком в челюсть, от которого он потерял сознание. После чего ФИО3 нанес ему несколько ударов табуретом по голове. От табурета откололся осколок, которым ФИО3 нанес ему около 20 тычковых ударов в область спины, ног, тела. Когда ФИО3 выходил из кухни, то ударил его дверью по голове, а затем одел кроссовки, вернулся в кухню и нанес ему, лежащему на полу, несколько ударов ногой, обутой в кроссовки, по голове (т. 1 л.д. 132-135).

Свои показания потерпевший ЛАА полностью подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 1 л.д. 150-154).

После оглашения данных показаний потерпевший ЛАА их подтвердил.

Согласно заключения эксперта № 3603 от 30.05.2019 года ЛАА были причинены:

- тупая травма головы, включившая в себя кровоподтеки и ссадины мягких тканей, черепно-мозговую травму в виде сотрясения головного мозга, образовавшаяся в результате минимум трех травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов) на область головы. Данная травма вызвала временное нарушение функции органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью до трех недель от момента травмы (до 21 дня включительно), что является медицинских критерием квалифицирующего признака (кратковременное расстройство здоровья) в отношении легкого вреда здоровью; 

- тупая травма левой половины грудной клетки в виде перелома 9 ребра с повреждением легкого и образованием травматического пневмоторакса, образовавшаяся в результате ударного воздействия тупого твердого предмета на область левой половины грудной клетки. Данная травма является опасной для жизни человека, создающей непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью;

- тупая травма живота в виде разрыва левой доли печени, ушиба левой почки, образовалась в результате однократного и более травматического воздействия тупого твердого предмета на левую боковую поверхность туловища. Данная травма является опасной для жизни человека, создающей непосредственно угрозу для жизни, что является медицинским критерием квалифицирующего признака (вред здоровью, опасный для жизни человека) в отношении тяжкого вреда здоровью (т. 1 л.д. 144-147).

Допрошенная в судебном заседании эксперт ФИО5 выводы, изложенные в заключении эксперта № 3603 от 30.05.2019 года полностью подтвердила. При этом эксперт пояснила, что телесные повреждения в виде тупой травмы левой половины грудной клетки тупой травмы живота были причинены тупым твердым предметом или предметами с ограниченной поверхностью. Направление ударных воздействий в области указанных травм было снизу вверх. После осмотра в судебном заседании вещественного доказательства - фрагмента, отломанного от деревянного табурета, эксперт однозначно заявила, что данным предметом повреждения в области левой грудной клетки, живота потерпевшего ЛАА, которые квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровья, причинены быть не могли. При этом эксперт указала, что телесные повреждения, которые причинили тяжкий вред здоровью потерпевшего могли быть причинены в результате нанесения ударов кулаками либо ногами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель МПЕ показал, что в начале 2019 года ему в социальной сети написал ФИО3 о том, что ЛАА состоял в интимной связи с его супругой. На следующий день утром ФИО3 приехал в квартиру, в которой находились он, ЛАА, МАВ и ЩАЮ Он с ФИО3 и ЛАА находился в кухне, они разговаривали на повышенных тонах. В какой то момент он услышал шлепки, поднял голову и увидел что ЛАА упал со стула на пол. Он вступился за ЛАА и они с ФИО3 нанесли друг другу по два удара. Затем он оступился и упал на пол, рядом с ЛАА После чего ФИО3 нанес ЛАА около трех-четырех ударов кулаками в область головы и тела. Затем ФИО3 взял в руки отломившуюся от табурета часть и стал наносить ею тычковые удары в область спины, ребер и ног ЛАА После чего ФИО3 выбросил данную часть от табурета и пошел к выходу из кухни, где два раза ударил по голове дверью лежащего на полу ЛАА и ушел. ЛАА кричал от боли, хрипел, у него в области головы была кровь, в связи с чем они вызвали скорую медицинскую помощь.

Из оглашенных в связи с наличием противоречий показаний свидетеля МПЕ, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 12.02.2019 года в утреннее время ЛАА громко разговаривал по телефону с ФИО3 Он также разговаривал по телефону с ФИО3 и пригласил его приехать и поговорить лично. ФИО3 приехал, прошел в кухню, где они втроем с ЛАА разговаривали по поводу отношений ЛАА с супругой ФИО3 - БДА В какой то момент он услышал удар, повернул голову и увидел, что ФИО3 кулаком правой руки нанес один удар в область челюсти ЛАА, отчего тот упал на пол с табурета. Он встал и между ним и ФИО3 произошла драка, они взаимно нанесли удары. Далее он поскользнулся и упал на пол. Он стал закрываться руками на случай возможных ударов, услышал глухой удар и увидел как ФИО3, стоявший над лежащим на полу ЛАА, сделал замах деревянным табуретом и нанес один удар табуретом по голове ЛАА От удара от табурета откололся осколок длиной около 10 см. ФИО3 данным осколком от табурета нанес около 20 тычковых ударов в область спины и левой ноги ЛАА Затем ФИО3 пошел к выходу из кухни и нанес лежащему на полу ЛАА два удара дверью по голове. ФИО3 обулся в кроссовки, вернулся в кухню и обутой в кроссовки ногой нанес два удара по голове ЛАА (т. 1 л.д. 94-96).

Свои показания свидетель МПЕ подтвердил в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 1 л.д. 122-127).

После оглашения данных показаний свидетель МПЕ их подтвердил, указав что не может точно утверждать что ФИО3 нанес удар табуретом по голове ЛАА, но он слышал характерный глухой звук, а также не может утверждать, что ЛАА после причинения ему телесных повреждений потерял сознание.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля ЩАЮ, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 11.02.2019 года в вечернее время у нее и МАВ в квартире, расположенной по адресу: ул. 50 лет ВЛКСМ, 37в-62, в гостях находились ЛАА и МПЕ Утром 12.02.2019 года ЛАА и МПЕ с кем-то общались по телефону, после чего к ним в квартиру пришел ФИО3 Она с МАВ вышли на балкон, покурили, затем вернулись в квартиру, находились в комнате. ЛАА, МПЕ и ФИО3 находились на кухне. Она услышала громкий звук, после чего они с МАВ побежали на кухню, но дверь не открывалась, так как на полу у двери на кухне лежали МПЕ и ЛАА Она видела как ФИО3 взяв в руки деревянный табурет и нанес им один удар по голове ЛАА Также ФИО3 встал ногами на лежащего на полу ЛАА Затем ФИО3 взял с пола отколовшуюся от табурета щепку длиной около 10 см и начал наносить тычковые удары в область спины и ягодиц ЛАА Затем ФИО3 вышел из кухни, прошел по коридору к входной двери в квартиру, одел кроссовки, вернулся на кухню и что-то сказал, после чего ушел из квартиры (т. 1 л.д. 86-87).

Свои показания свидетель ЩАЮ полностью подтвердила в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 (т. 1 л.д. 108-112).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля МАВ, данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что 12.02.2019 года утром ЛАА и МПЕ с кем-то разговаривал по телефону. Затем к ним в квартиру пришел ФИО3, который прошел вместе с ЛАА и МПЕ в кухню. Она и ЩАЮ находились в комнате, когда услышали громкий звук и сразу побежали на кухню. Они не смогли открыть дверь, так как с обратной стороны на полу лежали ЛАА и МПЕ Через стекло двери она видела как ФИО3 замахнулся и нанес один удар деревянным табуретом по голове ЛАА При этом МПЕ просил ФИО3 не бить ЛАА Затем ФИО3 прыгнул двумя ногами на тело ЛАА, который лежал на полу. После чего ФИО3 взял отколовшуюся от табурета щепку, длиной 10 см и нанес несколько тычковых ударов в область спины и ягодиц ЛАА Затем ФИО3 вышел из кухни, обул кроссовки, вернулся обратно в кухню, где дверью нанес два удара по голове лежащему на полу ЛАА и ушел из квартиры (т. 1 л.д. 88-89).

Свои показания свидетель МАВ полностью подтвердила в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО3 ( т. 1 л.д. 117-121).

Свидетель БДА. в судебном заседании показала, что с 31.12.2018 года по инициативе ФИО3 они прекратили совместное проживание. 08.02.2019 года у нее дома в гостях находились ЛАА и ЧАМ, они употребляли алкогольные напитки. Между ней и ЛАА была интимная связь. 10.02.2019 года к ней в гости пришел ФИО3 и, увидел в социальной сети ее переписку с ЛАА, поссорился с ней и ушел. Со слов ЧАМ ей стало известно, что 12.02.2019 года ФИО3 переписывался с ЛАА, договорился с ним о встрече и избил ЛАА У них с ФИО3 имеется совестный малолетний ребенок, о котором ФИО3 заботится. В целом ФИО3 характеризует положительно.

Свидетель ЧАМ в судебном заседании показала, что со слов БДА ей известно, что между ФИО3 и ЛАА произошла ссора в ходе переписки и ФИО3 поехал на встречу с ЛАА Позже от ЩАЮ ей стало известно о том, что при встрече ФИО3 избил ЛАА

Свидетель КАС в судебном заседании показала, что проживает в гражданском браке с ФИО3, характеризует его с положительной стороны. В настоящее время она находится в состоянии беременности от ФИО3 Со слов ФИО3 ей известно, что в феврале 2019 года он узнал об измене его супруги БДА с ЛАА Он переживал по данному поводу, общался с ЛАА, а затем поехал встретиться с ЛАА Позже от сестры ФИО3 ей стало известно, что при встрече ФИО3 сильно избил ЛАА

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 12.02.2019 года была осмотрена квартира 62 дома 37в по ул. 50 лет ВЛКСМ в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого установлена обстановка места совершения преступления, а также изъят деревянный табурет белого цвета, которым ЛАА были причинены повреждения (т. 1 л.д. 37-41). 

В соответствии с протоколом выемки 20.04.2019 года у УУП ОП "Металлургический" УМВД России по г. Челябинску ФИО6 был изъят указанный деревянный табурет белого цвета (т. 1 л.д. 43). 

Согласно заключения эксперта № 485 от 18.06.2019 года на указанном деревянном табурете найдена кровь человека, которая может происходить от ЛАА (т. 1 л.д. 47-52). 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от 19.06.2019 года установлено, что деревянный табурет белого цвета имеет повреждение сиденья в виде трещины и отломка сиденья длиной примерно 10 см (т. 1 л.д. 55-56).

При осмотре указанного отломка от сиденья деревянного табурета в судебном заседании установлено, что одна его часть является заостренной, а противоположная является тупой, размерами 4,8 см х 2 см.

Анализируя показания потерпевшего ЛАА, свидетелей МПЕ, ЩАЮ, МАВ, КАС, БДА и ЧАМ, суд находит их достоверными и подтверждающимися иными исследованными в судебном заседании доказательствами, и не находит в них каких-либо существенных противоречий, которые бы могли повлиять на принятие судом решения. Так, из показаний потерпевшего ЛАА, свидетеля МПЕ следует, что между потерпевшим и подсудимым произошел конфликт, возникший на почве личных неприязненных отношений. Свидетели КАС и БДА данных факт подтверждают, также свидетельствуют о личной неприязни между потерпевшим и подсудимым. ФИО3 не отрицает что у него возникла неприязнь к ЛАА, что он первый вышел с ним на контакт, пытался выяснить интересующие его вопросы, в результате чего ЛАА стал оскорблять его и между ними возник конфликт. По прибытии в квартиру, по месту нахождения потерпевшего, между подсудимым и потерпевшим произошла словесная ссора, в ходе которой потерпевший первый попытался нанести удар ФИО3 В результате чего ФИО3 нанес потерпевшему несколько ударов кулаком в голову, не менее трех ударов ногой в область грудной клетки уже лежащему на полу ЛАА, затем деревянным табуретом также в область головы, затем отломком от сиденья табурета множество ударов в область спины и ноги. Намереваясь покинуть квартиру, ФИО3 намеренно дважды ударил ЛАА дверью по голове, а затем нанес не менее двух ударов обутой в кроссовок ногой в область головы. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей ЩАЮ, МАВ, МПЕ, а также заключением эксперта о наличии у потерпевшего телесных повреждений.

Согласно заключения эксперта установлено, что ЛАА было причинено три группы телесных повреждений, которые эксперт четко разграничил, определил степень тяжести причиненного вреда здоровью и определил механизм их образований. Так, в области головы потерпевшего, куда ФИО3 наносились удары кулаком, ногами, ногами, обутыми в кроссовки, табуретом и дверью, образовалась тупая травма головы, которая причинила легкий вред здоровью. В области груди и живота у ЛАА образовались тупая травма левой половины грудной клетки и тупая травма живота, которые причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека. При этом, оценивая механизм образования данных телесных повреждений, эксперт указал о травматических воздействиях в указанную область тупого твердого предмета (предметов) с ограниченной поверхностью, которыми могли быть ноги либо кулаки. Как установлено в ходе судебного следствия при нанесении ударов в область живота и грудной клетки потерпевшего ФИО3 каких-либо предметов не использовалось. 

Из показаний свидетелей МПЕ, ЩАЮ и МАВ следует что конфликт происходил только между ЛАА и ФИО3 Никто, кроме ФИО3, ударов потерпевшему не наносил, до конфликт каких-либо телесных повреждений у ЛАА не имелось. Из показаний эксперта следует, что получить весь комплекс телесных повреждений при падении с высоты собственного роста ЛАА не мог.

Каких-либо оснований для оговора у потерпевшего ЛАА, свидетелей МПЕ, ЩАЮ, МАВ в отношении ФИО3 не имеется, поскольку ранее между ними конфликтов не было, они знакомы не были.

Оснований для квалификации действий ФИО3 с применением предмета, используемого в качестве оружия не имеется, поскольку фактически ФИО3 использовались в качестве предмета табурет и дверь в кухню, которыми он наносил удары в область головы ЛАА Вместе с тем, согласно заключения эксперта тупая травма головы квалифицируется как причинившая легкий вред здоровью. Кроме того, в область спины и правой ноги потерпевшего ФИО3 нанес несколько тычковых ударов деревянным фрагментом, отломанным от сиденья табурета. Однако, как следует из заключения эксперта в области правой ноги и спины потерпевшего каких-либо повреждений не зафиксировано. Кроме того, эксперт исключил возможность причинения тупой травмы левой половины грудной клетки и тупой травмы живота, которые причинили тяжкий вред здоровью ЛАА, указанным предметом.

Заключением эксперта установлено, что ЛАА в результате действий ФИО3 был причинен тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

Оснований для квалификации действий ФИО3 по ст. 118 УК РФ не имеется, поскольку он действовал с прямым умыслом на причинение вреда здоровью ЛАА Так, исходя из показаний свидетелей МПЕ, ЩАЮ, МАВ следует, что подсудимый в ходе конфликта стал наносить потерпевшему удары в область головы и тела, в том числе кулаками и ногами. Нанося удары у область грудной клетки и живота ЛАА подсудимый осознавал, что может причинить потерпевшему вред здоровью, в том числе тяжкий, поскольку в данных областях человека расположены жизненно-важные органы. 

Оснований для квалификации действий ФИО3 по ст. 114 УК РФ не имеется, поскольку причинения телесных повреждений со стороны ЛАА подсудимому не было, что подтверждается показаниями потерпевшего и свидетеля МПЕ 

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, являются относимыми и допустимыми, а в целом достаточными для признания ФИО3 виновным в совершении инкриминируемого ему преступления.

Причиной совершения данного преступления явились внезапно возникшие личные неприязненные отношения, поскольку непосредственно перед этим между ЛАА и ФИО3 возник словесный конфликт.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступного деяния, данные о его личности, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами в соответствии с п. "г, и, з" ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает его чистосердечное признание ФИО3; раскаяние в содеянном; признание вины; наличие малолетнего ребенка на иждивении; аморальное поведение потерпевшего, явившееся поводом для преступления, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что ЛАА провоцировал подсудимого на конфликт, высказывал в его адрес оскорбления, первым попытался нанести ему удар.

При этом, назначая наказание, суд учитывает, что ФИО3 по месту жительства и работы характеризуется положительно, проживает с гражданской супругой, которая в настоящее время находится в состоянии беременности.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется, последний ранее не судим. 

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, направленного против здоровья человека, его общественной опасности, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. При этом с учетом социального положения подсудимого, его отношения к содеянному, суд считает возможным не назначать ему дополнительный вид наказания виде ограничения свободы.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд применяет при назначении наказания ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, то есть в условиях постоянного контроля за ним со стороны специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности не дают суду основания для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 ст. 299 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным, установив испытательный срок два года шесть месяцев, обязав ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: деревянный табурет белого цвета с обломком; смыв вещества бурого цвета - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы.

Судья Е.В. Круглова